Universitätsbibliothek Paderborn

Medvlla Theologica

Ex Sacris Scriptvris, Conciliorvm Pontificvmqve Decretis, Et Sanctorvm
Patrvm Ac Doctorum Placitis Expressa ; In qua, quidquid tum ad fidei
mysteria sanè ac rectè intelligenda, & ab erroribus quibusvis secernenda,
tum ad sacramenta debitè conficienda & ministranda, tum ad actiones
humanas iuxta ...

Abelly, Louis

Coloniæ Agrippinæ, 1658

III. An prædestinatio ad gloriam sit ante vel post præuisa merita.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38954

SECTIO III.

An predestination ad gloriam sit ante vel post praevisa merita.

Sumitur hic nomen prædestinationis, non prout comprehendit præparationem mediorum seu gratiarum ad salutem æternam consequendam, sed prout significat tantum electionem ad gloriam, & in eo sensu quantur, an Deus omnes salvandos ita prædestinaverit, ut ea absoluta & efficaci voluntate elegerit ad gloriam certum que gloria gradum priusquam secundum nostrum conscipiendi modum vlla eorum merita prauiderit: an e contra electio illa efficax ad gloriam facta sit propter præuis bona illorum opera, & finalē in gratia perseverantiam.

Dux sunt super hac quæstione opposita Theologorum sententiae: i. est eorum, qui existimant electionem salvandorum ad gloriam, à Deo factam esse absolutam & efficacem voluntate ante vlla prævisa eorum inerita; & virtute illius electionis, à Deo præparata & decreta esse omnia illi gratiæ supernaturalis auxilia, quibus electi ad opera bona illius gloria de condigno meritoria efficaciter excitarentur & adiuuarentur. Ita scotus in i. dist. 41. quest. 1. Sotus in cap. 9. ep. ad Rom. Bellarm. lib. 2. de grat. & liberali arb. cap. 15. Suar. lib. 3. de aux. cap. 16. & plures alii.

Probatur haec sententia ab illis i. ex scriptura, quæ aliquibus in locis videtur significare Deum gratuitò ex misericordia benevolentia prædestinans ad gloriam; vt S. Luc. 12. Nolite timere pusillus grec., quia complectui pari vestro dare vobis regnum. Rom. 6. Gratia Dei, vita eterna. Act. 13. Credidissent, quotquot erant præordinati ad vitam: Rom. 8. Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, i.e. qui secundum propositum vocati sunt sancti. Nam, quos præsevit & prædestinavit, &c.

Secundò authoritate S. Aug. quemilli autores maxime pro sua sententia stare contendunt, cuius hic citatio-

nes

nes ab
poslinit
Terra
lijs &
media
tem &
dit ab
postea
auxilia
Secu
nein al
factain
nalis in
Alexan
nauen
celebe
quos c
ne &
lippun
6. & 1
art. 2.
Pro
ra. Ma
del sime
Patre
innuit
tam ei
cant S
Hieron
minu
vnus
sti la
rande
ratur
pertè
præp
tum

nes ab illis factas recensere (cum in eorum scriptis videri possint) minimè necessarium existinamus.

Tertio ratione; quia Deus ordinatissime in suis consilijs & decretis procedit; ergo prius intendit finem quam media: atque gloria se habet per modum finis, merita autem & bona opera sunt media ad illam: ergo prius intendit absolute illam gloriam electis conferendam, tum ijs postea de medijs ad illam consequendam per gratiae suae auxilia prouidere decernit.

Secunda sententia, est eorum, qui existimant electio nem absolutam & efficacem praedestinatorum ad gloriam factam non esse nisi post prævisionem meritorum, ac finalis in gratia perseverantiae. Huic sententiæ subscribunt Alexander Alensis 1. part. quest. 28. num. 3. art. 3. S. Bonavent. in 1. distinet. 41. quest. 2. num. 15. & plurimi alij celeberrimi Doctores tam veteres quam recentiores, quos citat & sequitur Lessius in opusc. de praedestinatione & reprobatione sect. 2. quibus addere possumus Philippum Gaimachæum in 1. part. S. Thomæ quest. 23. cap. 6. & Nic. Hambertum ad eamdem questionem disp. 4. art. 2.

Probatur ab illis authoribus hæc sententia r. ex scriptura. Matth. 20. vbi Christus dicit: *Sedere ad dexteram meam vel sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à Patre meo, quibus verbis (vt SS. Patres docent) Christus innuit non fauori & gratiæ, sed laboribus & meritis paratum esse sessionem in regno suo: ita hunc locum explicant S. Epiph. hæresi 69. S. Cyp. lib. 10. thesauri cap. 16. & Hieron. lib. cont. Iouinianum, vbi ait ideo Christum Dominum ibi dicere (non est meum dare vobis) vt noterit unusquisque mansionem sibi in cœlo, non ex sola Christi largitate, sed etiam ex proprijs operibus esse præparandam. Item S. Matth. 25. *Venite benedicti, &c. poscidere paratum vobis regnum, &c. esurini enim, &c.* quibus verbis apertere insinuantur regnum cœlorum ab æterno esse iustis præparatum ob prævia eorum bona opera; quod patet tum ex particula causalí (enim) tum ex eo, quod similiter*

E 5

dicitur

dicitur reprobis: Discedite à me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo, &c. Atqui hic ignis non est paratus diabolo, nisi ob prauisa eius demerita: ergo nec regnum est iustis preparatum, nisi ob prauisa eorum merita.

Probatur 2 ex S. Hieron. epist. ad Hedibiam quæst. 10 Deus, inquit, vas meum recordat, quæ preparauit in gloriam suam, non irrationaliter salvat & absque veritate, sed causis precedentibus; quia alij non suscepserant filium Dei, alij autem recuperare suâ sponte voluerunt; ex quo offenditur non gentes eligi, sed hominum voluntates. S. Ambr. lib. 5. de Fide cap. 3. Quorum merita prescivit, eorum promissa predestinavit. S. etiam Augustinus contra Irenæum, quod si electio iustificationem, sed electionem iustificationem, nemo enim eligitur, nisi iam distans ab illis, qui rejiciuntur; & Serm. 7. de verbis Domini paulò post medium. Quos voluit, hos Deus elegit; elegit autem (sicut dicit Apostolus) & secundum suam gratiam & secundum illorum iustitiam.

His SS. Patribus merito adiungi potest beatæ memoriae Franciscus Salesius olim Gebennensis Episcopus, qui in opusculo de amore Dei lib. 3. cap. 5. id expressè docet, & probat ex verbis cuiusdam Collectæ, in qua Ecclesia Deum alloquens dicit illum misericordi omnium, quos suos fide & opere suueros esse pranoscit; quibus verbis (vt ille dicit) fatetur Ecclesia gloriam ijs esse destinatam, quos diuina sapientia præuidit gratia suæ vocationi obteneratos, & per illam ad fidem viuam, quæ per charitatem operatur, esse peruenturos.

Probatur 3. ratione: quia si Deus ab aeterno ante vila prauisa merita aliquos efficaciter ad gloriam predestinavit, sequitur eos, qui sic predestinati non sunt, esse absolute & ante vila prauisa demerita à gloria exclusos, ac proinde reprobatos ac damnatos; cum reprobatio & damnatio in exclusione à gloria propriè consistat: quod zamen dici non debet, & à diuina bonitate maxime alienum.

enum est. Neque dicas non excludi positiuè, sed tantum negatiuè; quia quoad effectum nihil interest, cum æquè certò & infallibiliter exclusio negatiua atque positiua sum effectum consequatur. Neque item dicas, hanc exclusionem non esse factam nisi post præuisum peccatum originale, Deumque posse iuste à gloria sua tali peccato infectos excludere; quia, et si per iustitiam possit, tamen id per misericordiam non fecisse, sed è contrà omnium salutem voluntate antecedenti velle, & copiosam pro omnibus redemptionem dedisse multis in locis scriptura testatur, ut patebit ex dicendis in tractatu de Incarnatione & de Gratia.

SECTIO IV.

Quid super questione in sectione præcedenti proposita sentiendum videatur.

VT in quaestione difficulti & obscura lucem aliquam afferamus, neque tamen limites nobis propositos excedamus, tria hic breuiter pro illius resolutione dicenda sunt,

Primum est, nihil adhuc ab Ecclesia definitum esse super illa quaestione, ac proinde liberum esse uniuicue illud, tenere quod sibi probabilius videbitur: & quamvis (vt sincerè loquaimur) verum sit S. Augustinum magis propendere in eam sententiam, quæ dicit electionem ad gloriam factam esse ante præuisa merita; eius tamen authoritas, licet maximi facienda, nullam secum fidei obligationem inuehit, vt satis evidens est; tum ex eo, quod d tot maximi nominis Doctores & maximè catholici, qui sectione præcedenti citati sunt, non solum ab hac sed & ab alijs plurimis S. Augustini sententijs aperte dissident; tum etiam ex ijs, quæ idem S. Augustinus pro singulari sua & prorsus admirabili modestia & humilitate de seipso ac scriptis suis dixit varijs in locis, & præsertim epist. 7. ad Marcellinum, & in prologo suarum Retractationum: